33
AL SENATO
Viterbo, 23 luglio 1528

M: cc. 34v-36; idiografo della mano A. Glosse a c. 34v (*Doria* che attacca al § 3) e a c. 35v (*Roma* che attacca al § 17).

[1] *Serenissime Princeps*, etc.

[2] A me conviene essere così vario nel scriver a *Vostra Serenità*, come sono *etiam* varii li advisi che vengono.

[3] Questa matina è gionto *qui* lo abbate Negro, mandato da *domino Andrea* Doria alla
5 Santità di *Nostro Signore*. [4] Partì luni matina da Leriso, cioè adì 20 del mese, et è venuto *cum* uno
bregantino fin a Corneto, *cum* il quale, insieme *cum* il *Nostro Signor*, mi ho ritrovato questa matina
nella camera di *Sua Santità*. [5] Riporta, *per* quel che *Sua Beatitudine* mi ha detto, che havendo
messer Andrea aspetato fin alhora risposta da *Sua Santità*, né essendo gionto il coriero, il qual fu
10 spazato de *qui* sabado, come *per* le mie de 19 *Vostra Serenità* harà inteso, esso *domino Andrea*,
desperato de Francesi, havea spaciato un suo homo in Spagna *cum* li capituli de lo acordo, et havea
deliberato de andare nel porto de Gagieta ad aspettar lì la risposta: siché si poteva tenere *per*
acordato *cum* Cesare. [6] Io, ricercato *Sua Santità* circa li capituli, mi disse questo solo, cioè che
domino Andrea volea, *per* 12 galee, 60 mille scudi a l'anno, et voleva securtà di banco in Italia de
15 havere li sui danari de do mesi in do mesi. [7] Me disse *etiam*, *cum* questo bregantino spaciato in
Spagna havea mandato forsi 30 *homeni* da capo, che seriano sufficiente *per* commandar a galee otto
di quelle che sonno in Barzelona. [8] Onde, *Sua Santità*, discorrendo poi de 3 altre over 4 che sonno
in Sicilia et una a Napoli, *cum* queste 12 pone le cose cesare[e] sopra il mar molto avanti, et però
mi subgionse: [9] «Bono seria che scrivesti alla Signoria che mandasse de *qui* de le altre gallee».

[10] Io dextramente, a l'incontro, posi molte difficultà che anchora haverebbono le cose
20 maritime cesare[e], et che avanti che questo acordo del Doria fusse fermo sperava bon exito di
Napoli. [11] Quanto alle gallee di *Vostra Serenità*, non mi parse denegare over far altra excusation
cum *Sua Santità*, immo più presto li ho dato sperancia, perché mi pare a proposito sustenere le cose
in maggior reputatione che sii possibile. [12] Li dimandai *etiam* s'el marchese dal Guasto era andato
in Spagna, come già mi disse *Sua Santità* volea far. [13] Mi rispose ch'el non era andato in Spagna,
25 ma che era restato. [14] Poi, perché *per* le *litere* de heri del *Magnifico* sopracomito, che è a
Corneto, io son instato che li scrivi circa la securtà et periculo suo, volendo io dirne a *Sua*
Beatitudine, quella insieme *cum* l'abbate Negro mandato dal Doria mi preveneno, et disseno che
sopra di loro io scrivesse al sopracomito che andasse securrissimamente, perché non che hora
quando lo acordo non è firmato, ma doppo firmato *etiam*, essendo la galea nostra *per* servitii di *Sua*
30 *Beatitudine*, non portava periculo alcuno da l'armata de *messer Andrea*. [15] Et così, replicatomi
più de una fiata da *Sua Santità* lo istesso et dallo abbate prefatto, io ho scritto al sopracomito, et
datoli ad viso del tuto.

[16] Il cavalier Casal va anchora lui fin a Ligorno cum il Reverendissimo cardinal Campegio sopra la galea, il quale questa matina è partito insieme cum domino Leonardo Romulo et il cavalier
35 Casal. [17] Hora, a hore 14, si pone a cavalo.

[18] Nostro Signor etiam mi ha instato che scrivi al Clarissimo procurator de l'armata che faci salvoconduto ad alcuni navilii che conducono formento a Roma dove c'è extremo bisogno, tal che il populo si parte perché morono da fame. [19] Et così ho scritto alli Clarissimi capitaneo
40 general et procurator iuxta la richiesta di Sua Beatitudine, la qual intendo che ha voluto poner a Romani uno augumento grande del datio de sali, ma epsi, per modo alcuno, non voleno consentire, parendoli esser pur stà troppo ruinati.

[20] Havendo scritto fin qui, Nostro Signor, per un suo servitor, mi ha mandato a pregar che, havendo habuto Sua Santità lettere del Signor de Piombin, per le qual li significa voler venir qui in Corte et li richiede commodità di pasazo per mar, io voglia scriver al sopracomito Pisani che, de
45 ritorno, volendo il preditto signor de Piombin montar sopra la galea, lo levi et lo conduchi a Corneto. [21] Et così, per satisfar a Sua Santità, ho scritto al preditto sopracomito.

[22] Non havendo expedito da li 6 del presente fin questo zorno corrier a posta alla Sublimità Vostra, ma scrittoli mie di x, expedite per il Reverendo messer Zuan Baroci, et poi quelle replicate annexe a mie de xii, mandate per via di Mantoa, per la qual via etiam quelle de 16, 18 et
50 19 li indriciai, dubitando non habiano habuto il desiderato recapito, mi è parso quelle replicar et mandarle alligate alle presente mie per esser molti advisi in esse degni della scientia di Vostra Serenità, per Vincenzo Bariera corrier, al qual ho dato, per questo spazo, scudi 19, et per il spazo di terzo giorno fin a Corneto cum lettere mie al sopracomito, scudo uno, che sonno in tuto scudi xx.

[23] Nec alia; gratiae, etc.

55

[24] Hora 24.

[25] De Viterbo, die xxiii iulii M D X X V III.

40 iuxta] iusta **M**, con x soprascritta su s

46 lo levi] co leui **M**, con l dell'articolo soprascritta a c

M: cc. 36-38; idiografo della mano A. Glosse a c. 36 (*Napoli* che attacca al § 2), a c. 36v (*Franza* che attacca al § 8), a c. 37 (*Rauena* che attacca al § 18), a c. 37v (*Lucasco* che attacca al § 25) e a c. 38 (*Ferara* che attacca al § 33).

D: lett. parzialmente edita da Dittrich (§§ 14, 19, 21-23), n. 99, p. 33.

[1] *Serenissime Princeps*, etc.